ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1202/UBND-KTN
V/v tăng cường các biện pháp kiểm soát
ô nhiễm không khí trong thời gian giao

mùa trên địa bàn tỉnh

An Giang, ngày 30 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Y tế,
Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Báo An Giang;
- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang.
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

Căn cứ Công văn số 2796/KSONMT-QTMT ngày 01/8/2024 của Cục
Kiểm soát ô nhiễm môi trường về việc tăng cường các biện pháp kiểm soát ô
nhiễm không khí trong thời gian giao mùa.

Nhằm thực hiện các biện pháp nhằm kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa
bàn, đặc biệt là trong thời gian giao mùa, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở,
ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tập trung thực
hiện những nội dung trọng tâm sau đây:

1. Chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-
TTg ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô
nhiễm môi trường không khí; Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23/11/2021 của
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi
trường không khí giai đoạn 2021 – 2025; Công văn số 124/UBND-KTN ngày
22/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg
ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm
không khí.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường quản lý, tổ chức thực hiện quan trắc môi trường không khí
trong chương trình quan trắc định kỳ; vận hành trạm quan trắc môi trường
không khí tự động, liên tục đảm bảo số liệu truyền, kết nối theo quy định về Sở
Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài nguyên và Môi trường; thực hiện việc tính
toán, công bố chỉ số chất lượng không khí xung quanh (AQI); công bố kết quả
quan trắc chất lượng môi trường không khí trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh;
chia sẻ kết quả quan trắc với các cơ quan chuyên môn, cơ quan thông tấn, báo

2

chí để theo dõi, tiếp cận và đưa tin; trường hợp xảy ra ô nhiễm môi trường
không khí trên địa bàn tỉnh có hại cho sức khỏe, cần kịp thời thông tin, cảnh báo
cho cộng đồng, nhân dân.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các nguồn thải khí thải; yêu cầu các cơ sở sản
xuất công nghiệp, đặc biệt là các cơ sở phát sinh bụi, khí thải lớn trên địa bàn
thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát, bảo đảm xử lý khí thải đạt quy chuẩn
kỹ thuật về môi trường; đôn đốc, giám sát các cơ sở thuộc đối tượng phải lắp đặt
quan trắc khí thải tự động và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường
theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch quản lý
chất lượng môi trường không khí tỉnh An Giang theo quy định của Luật Bảo vệ
môi trường.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tuyên truyền, vận động người dân hạn chế đốt rơm rạ, phụ phẩm nông
nghiệp sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô nhiễm môi trường.
Thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc quản lý, kiểm tra thực tế,
hướng dẫn xử lý rơm trên địa bàn.

- Hướng dẫn các giải pháp triệt để, tận thu tái sử dụng phụ phẩm nông
nghiệp cho các mục đích phù hợp.

4. Giao Sở Xây dựng:

Trong quá trình thực hiện chức năng kiểm tra việc thực hiện các quy định
của pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng, thường xuyên nhắc nhở chủ đầu
tư, nhà thầu thi công xây dựng công trình áp dụng các biện pháp ngăn ngừa,
giảm thiểu phát tán bụi, khí thải đã được cơ quan có chức năng phê duyệt nhằm
hạn chế gây ô nhiễm môi trường không khí.

5. Giao Sở Giao thông vận tải:

Tuyên truyền vận động người dân hạn chế sử dụng phương tiện cá nhân,
tăng cường sử dụng phương tiện công cộng, phương tiện chạy bằng nhiên liệu
điện, nhiên liệu tái tạo, ít phát thải.

6. Giao Sở Y tế:

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân thực hành các
biện pháp, giải pháp bảo vệ sức khỏe trước tình hình ô nhiễm không khí tại
những thời điểm chất lượng không khí bị ô nhiễm.

7. Giao Sở Công Thương:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các biện
pháp kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm không khí thuộc các ngành, lĩnh vực quản lý.

3

8. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo
chí và hệ thống thông tin cơ sở để thực hiện tuyên truyền việc kiểm soát ô nhiễm
không khí trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền các chỉ đạo, quy định về kiểm
soát ô nhiễm không khí và công bố kết quả quan trắc chất lượng môi trường
không khí trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

9. Giao Công an tỉnh:

Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ
môi trường, gây ô nhiễm không khí theo quy định của pháp luật.

10. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh:

Tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát các nguồn khí thải thuộc khu vực
quản lý; yêu cầu các cơ sở sản xuất công nghiệp trong các khu công nghiệp, khu
kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát,
bảo đảm xử lý chất thải đạt quy chuẩn kỹ thuật về môi trường.

11. Giao UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo UBND cấp xã và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tăng cường
tuyên truyền, vận động không đốt chất thải rắn, rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp
sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô nhiễm môi trường. Thường
xuyên kiểm tra thực tế, xác định và ngăn chặn kịp thời các hoạt động đốt mở,
đốt chất thải rắn, rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp... trên địa bàn quản lý.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm
quyền hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

- Quản lý, kiểm tra, giám sát các nguồn thải khí thải (đặc biệt là nguồn
diện từ các điểm đốt mở, đốt rác thải, đốt phụ phẩm nông nghiệp, khu vực xây
dựng; nguồn điểm từ các cơ sở sản xuất công nghiệp...); yêu cầu các cơ sở sản
xuất công nghiệp, đặc biệt là các cơ sở phát sinh bụi, khí thải lớn trên địa bàn
thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát, bảo đảm xử lý khí thải đạt quy chuẩn
kỹ thuật về môi trường.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cấp huyện, Trang thông tin điện tử của huyện,
thị xã, thành phố tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền các chỉ đạo, quy định về
kiểm soát ô nhiễm không khí.

12. Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang:

Sử dụng các kết quả, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường không khí
chính thống do các cơ quan có thẩm quyền thực hiện để cung cấp thông tin cho

4

cộng đồng xã hội thông qua các phương tiện truyền thông hoặc thông tin dự báo
thời tiết hàng ngày.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân
huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c) ;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, KTN;
- Lưu: VT.
(Đính kèm:
- Công văn số 2796/KSONMT-QTMT ngày
01/8/2024 của Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường;
- Công văn số 124/UBND-KTN ngày 22/02/2021
của UBND tỉnh)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T08:34:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!